№1-86/2020г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 февраля 2020 года г.Уфа 

Калининский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сафиуллиной Н.Ш., 

при секретаре судебного заседания Усманове Т.Г., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калининского района г.Уфы Салимова А.Ф., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката 

<

адрес> филиала НО БРКА ФИО3, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 019 № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1, находясь на пересечении улиц 

<

адрес>, незаконно приобрел путем присвоения находки полимерный пакет с клипсой с находившимся в нем наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, положил данный пакет с содержимым в задний левый наружный карман джинсовых брюк, надетых на нем и стал незаконно хранить его.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 час. 50 мин. у ФИО1, задержанного сотрудниками УУП ОП № Управления МВД России по городу Уфе возле 

<

адрес> и сопровожденного для личного досмотра в 

<

адрес>, в ходе личного досмотра в присутствии понятых, в левом заднем наружном кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят один полимерный пакет с клипсой, в котором находилось вещество общей массой 0,320 гр., являющееся, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), производный наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, внесены в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,320гр. является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ нашел на улице пакет с наркотическим средством, хранил его при себе в заднем левом кармане брюк, с целью личного употребления, после чего был задержан сотрудниками полиции.

Вина подсудимого в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, помимо признания вины, полностью доказана совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО1 изъят из левого заднего наружного кармана джинсовых брюк полимерный пакетик с клипсой внутри с порошкообразным веществом белого цвета. (л.д.6-11)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент исследования составляет 0,320 г. (л.д. 24)

Протоколом осмотра осмотрены вещественные доказательства, наркотическое вещество признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, сдано на хранение.(л.д.104-111) 

Заключением физико-химической экспертизы № установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,300 гр. на момент проведения экспертизы содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 101-102).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №3, являющегося 

<

данные изъяты>, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 02.50 часов в ходе патрулирования административного участка по 

<

адрес>, возле 

<

адрес> был замечен мужчина, предъявивший паспорт на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Будучи доставленным для проверки личности в 

<

адрес> в присутствии понятых, которым были разъяснены права и обязанности, а так же права и обязанности ФИО1, на вопрос о наличии при нем запрещенных в гражданском обороте предметов, ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое вещество. В ходе личного досмотра в заднем левом наружном кармане его джинсовых брюк был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. (л.д. 67-69)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №4, являющегося 

<

данные изъяты>, следует что ДД.ММ.ГГГГ около 02.50 часов в ходе патрулирования административного участка по 

<

адрес>, возле 

<

адрес> был замечен мужчина, предъявивший паспорт на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, который был доставлен для проверки личности в 

<

адрес>, где в присутствии понятых, которым были разъяснены права и обязанности, а так же права и обязанности ФИО1, на вопрос о наличии при нем запрещенных в гражданском обороте предметов, ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое вещество. В ходе личного досмотра в заднем левом наружном кармане его джинсовых брюк был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. В этот же день ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он отказался от прохождения экспертизы, в связи с чем в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.(л.д.71-74)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 03 час. 15 мин. в опорном пункте полиции, расположенном в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> он участвовал в качестве понятого при личном досмотре гражданина, представившегося как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, которому был задан вопрос о наличии при нем запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ, на что ФИО1 пояснил, что при нем имеется наркотическое вещество. Был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из заднего левого наружного кармана джинсовых брюк, надетых на нем, был изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество, которое он нашел на асфальте на пересечении 

<

адрес> и подобрал его для личного употребления. (л.д. 55-57)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 03 час. 10 мин. он был приглашен в 

<

адрес> в качестве понятого. В помещении пункта полиции им был представлен гражданин, представившийся как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением личного досмотра, сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, на что ФИО1 пояснил, что при нем имеется наркотическое вещество. В ходе личного досмотра ФИО1 из заднего левого наружного кармана джинсовых брюк, надетых на нем, был изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество, которое он нашел на асфальте на пересечении 

<

адрес> и подобрал его для личного употребления. (л.д. 60-62)

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, признаков синдрома зависимости от наркотических средств не обнаруживает, в связи с чем в лечении, медицико- социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д.112-114). 

Следовательно, ФИО1, как вменяемое лицо, подлежит привлечению к уголовной ответственности.

Оценив совокупность представленных доказательств, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого виновным в незаконном приобретении, хранении наркотического средства в значительном размере без цели сбыта. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,320 гр., в значительном размере.

При назначении наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, что является основанием для применения ч.1 ст. 62 УК РФ. Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок или размер наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строго вида наказания.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, небольшую тяжесть совершенного преступления, полагая возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания, суд считает необходимым определить наказание с применением ст.73 УК РФ с сохранением, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, условного осуждения по приговору 

<

данные изъяты>, который надлежит исполнять самостоятельно. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Возложить на ФИО2 следующие обязанности:

- встать на учет и два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных;

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, постоянного места жительства; 

Меру пресечения –подписку о невыезде в отношении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> по квитанции № И от ДД.ММ.ГГГГ: наркотическое средство уничтожить, о чем представить в суд соответствующий акт. 

Сохранить в отношении ФИО2 условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты>, которое исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 дней со дня его провозглашения через Калининский районный суд г.Уфы.

Судья Сафиуллина Н.Ш.